PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.992, DE 8 DE SETEMBRO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 457.416,17
(quatrocentos e cinquenta e sete mil,
quatrocentos e dezesseis reais e dezessete
centavos), para inclusão no orçamento do
convÊ!nio referente ao Contrato de Repasse
nº 879934/2018, celebrado com o Ministério
da Cidadania - Governo Federal, prevendo
recursos destinados à reforma dos
Restaurantes Populares, e dá outras
providências.

O PHEFE~TO DO MUNICÍPIO DE ARARAO.UARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.588, de 8 de setembro de
202~ .

DECRETA:

Art. :lº fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

no valor de R$ 457.416,17 (quatrocentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e dezesseis

reais e dezessete etentavos), para inclusão no orçamento do convênio referente ao Contrato

de Repasse nº 879934/2018, celebrado com o Ministério da Cidadania - Governo Federal,

prevendo recursos destinados à reforma dos Restaurantes Populares, conforme
demonstrativo abaiixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

08.244.0049.1 Projeto

08.244.0049.1.205 ~EFORMA DOS HESTAU RANTES POPULARES - R$ 457.416,17
CONVÊNIO 879934/2018 - CONTRATO DE

REPASSE 1062.129-47/2018
CATEGORIA ECONÔMICA /""'\

4.4.9051 Obras e Instalações I \ R$ 234.559,17

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro ' 4.4.9051 Obras e Instalações R$ 215.496,75
4.4.9052 Equipamentos e Material lPerrr anente R$ 7.360,25

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios li=ederais -Vinculados AAI

~ !
~ 8 Página d~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de:

I - e>,cesso de arrecadação, conforme disposto no inciso 11 do §1º e no §3º do
art. 43 da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, decorrente de repasse de recursos
vinculados ao convênio referente ao Contrato de Repass12 nº 879934/2018, celebrado com o
Ministério da Cidadania- Governo federal, no valor de R$i 222.857,00 (duzentos e vinte e dois
mil, oitocentos e cinquenta e sete reais); e

H -anu~ação parcial de dotação no valor de R$ 234.559,17 (duzentos e trinta e
quatro mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e dezessete centavos), conforme abaixo
especificado:

.-

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.03 FUNDO SOCIAl DE SOLIDARIEDADE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOOAL
08.451 INFRAESTRUTURA URBANA
08.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
08.451.0049.2 Atividade

08.451.0049.2.092 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 234.559,17
PRÓPRIOS MUNICIIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 234.559,17
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27
de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 10387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entr na data de sua publicação.

DINHO SILVA

/q;Pr ~i~aT "4/.

I I ) ~ ~---
/ I . / .t
1 i;u~ ·1cou AGATTE

SE~cretári~nr~l-IP-ak1/G verno, Planejamento e Finanças

Publicado na Coordenadoria Exe~a dêJustiça eJ€9-es Institucionais na data supra.

/1---~~ /-<.;L~
{/ 1 ~ MARINA RTB'EtRO-DA SII.VA

Coordenadora Executiva dé Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 2 de 2

.Publicado no Jornal local "'Folha da Cidade", de Sábado, 10/setembro/.2:2- Ano XLI- N2 11030.